

KẾ HOẠCH

Công bố tài liệu lưu trữ tỉnh Đồng Nai phục vụ xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ chủ quyền đất nước năm 2025

Thực hiện Quyết định số 2194/QĐ-TTg ngày 24/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Công bố tài liệu lưu trữ quốc gia phục vụ xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ chủ quyền đất nước”; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 14/02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai về việc công bố tài liệu lưu trữ tỉnh Đồng Nai phục vụ xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ chủ quyền đất nước giai đoạn 2023 - 2030; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành kế hoạch triển khai thực hiện năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phát huy giá trị tài liệu lưu trữ theo tinh thần Chỉ thị số 05/2007/CT-TTg ngày 02/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường bảo vệ và phát huy giá trị của tài liệu lưu trữ quý, hiếm, góp phần nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giới thiệu và tăng cường sự hiểu biết của xã hội đối với công tác lưu trữ;

- Giới thiệu rộng rãi những tài liệu lưu trữ, tư liệu lưu trữ quý liên quan đến quá trình hình thành và phát triển tỉnh Đồng Nai trong tiến trình lịch sử dựng nước, giữ nước, xây dựng và phát triển đất nước; giới thiệu và tôn vinh các giá trị truyền thống, lịch sử của tỉnh, qua đó thể hiện tình cảm, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” đối với các thế hệ đã có công trong cuộc chiến đấu, xây dựng và phát triển tỉnh Đồng Nai; khơi dậy lòng tự hào của người dân Đồng Nai đối với truyền thống lịch sử văn hoá và cách mạng hào hùng của quê hương, quyết tâm xây dựng, phát triển tỉnh Đồng Nai trong năm 2025 và những năm tiếp theo;

- Tạo điểm nhấn sinh hoạt lịch sử, văn hoá phục vụ công chúng nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của tỉnh; phát huy hiệu quả giá trị tài liệu của từng ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh góp phần phục vụ công cuộc xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; giữ gìn bản sắc văn hóa các dân tộc, giáo dục truyền thống cho các thế hệ, giữ gìn ổn định chính trị, xã hội, an ninh, quốc phòng; bảo vệ vững chắc chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ của đất nước.

2. Yêu cầu

- Tài liệu lưu trữ được công bố phải có tính khái quát cao, phản ánh được quá trình hình thành và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; thành tựu, kết quả tiêu

biểu đạt được trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh của tỉnh.

- Tài liệu, hình ảnh được lựa chọn để công bố phải tiêu biểu, đảm bảo tính lịch sử, khoa học, tính trung thực, độ chính xác, tin cậy cao về nội dung và hình thức của tài liệu;

- Tài liệu công bố phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả gắn với nhu cầu, mục đích, đối tượng và thực tiễn của tỉnh; các bản sao tài liệu, tư liệu, hình ảnh,... phải được lựa chọn kỹ lưỡng, nội dung bố cục chặt chẽ, đảm bảo tính lịch sử, khoa học, tính thẩm mỹ và phù hợp với chủ đề công bố;

- Hình thức tổ chức công bố tài liệu lưu trữ theo hướng sáng tạo, hiện đại, phù hợp với xu hướng phát triển của công nghệ thông tin, tích hợp, chia sẻ các dữ liệu công bố tài liệu lưu trữ quốc gia, góp phần xóa bỏ rào cản về thời gian, không gian, địa lý để công chúng trong và ngoài tỉnh có thể tiếp cận thông tin tài liệu lưu trữ nhanh chóng, đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

STT	Nội dung thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Xây dựng phóng sự liên quan đến công bố tài liệu lưu trữ tỉnh Đồng Nai (đợt 1)	Sở Nội vụ	- Sở Tài chính; - Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai;	Quý II/2025
2	Xây dựng phóng sự liên quan đến công bố tài liệu lưu trữ tỉnh Đồng Nai (đợt 2)		- Các cơ quan, tổ chức thuộc nguồn nộp lưu tài liệu vào Lưu trữ lịch sử tỉnh.	Quý III/2025
3	Xuất bản ấn phẩm về công bố tài liệu lưu trữ tỉnh Đồng Nai	Sở Nội vụ	- Sở Tài chính; - Nhà Xuất bản Đồng Nai.	Quý IV/2025

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước giao cho Sở Nội vụ (Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh) để thực hiện Chương trình công bố tài liệu lưu trữ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ đối với các nội dung trong Kế hoạch.

- Rà soát, lựa chọn tài liệu, tư liệu lưu trữ tại Kho Lưu trữ lịch sử tỉnh và các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh có liên quan đến chủ đề công bố.

- Tổ chức sưu tầm, thu thập tài liệu tại các Trung tâm Lưu trữ Quốc gia; Bảo tàng, Thư viện Quốc gia Việt Nam; Bảo tàng, Thư viện tỉnh Đồng Nai và các cơ

quan, tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh, nhằm đáp ứng các nội dung, điều kiện phục vụ chương trình công bố tài liệu.

- Phối hợp các đơn vị liên quan dự toán kinh phí triển khai thực hiện gửi Sở Tài chính tổng hợp, cân đối ngân sách tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh bố trí kinh phí.

2. Sở Tài chính

Tổng hợp dự toán kinh phí, cân đối ngân sách tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh bố trí kinh phí để triển khai thực hiện đạt hiệu quả, đảm bảo tiến độ kế hoạch.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Nhà Xuất bản Đồng Nai

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai phối hợp Sở Nội vụ và các đơn vị, địa phương liên quan xây dựng phóng sự và tổ chức tuyên truyền, công bố tài liệu lưu trữ tỉnh Đồng Nai trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Nhà Xuất bản Đồng Nai phối hợp Sở Nội vụ về quy trình, thủ tục, nội dung xuất bản Ấn phẩm về công bố tài liệu lưu trữ tỉnh Đồng Nai đảm bảo quy định.

4. Các cơ quan, tổ chức thuộc nguồn nộp lưu tài liệu vào Lưu trữ lịch sử tỉnh

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo liên quan đến công tác chỉnh lý tài liệu lưu trữ tồn đọng nhằm thống kê, chọn lọc các hồ sơ, tài liệu có giá trị bảo quản vĩnh viễn giao nộp vào Lưu trữ lịch sử tỉnh theo quy định.

- Phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện rà soát, thu thập, sưu tầm hồ sơ, tài liệu có giá trị còn lưu trữ trong cơ quan, tổ chức, cá nhân, dòng họ, phục vụ công tác công bố tài liệu lưu trữ; đồng thời, phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị liên quan thực hiện công bố tài liệu lưu trữ tỉnh Đồng Nai phục vụ xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ chủ quyền đất nước trên Trang thông tin điện tử của đơn vị, địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức công bố tài liệu lưu trữ năm 2025; trong quá trình tổ chức thực hiện có vấn đề phát sinh, vướng mắc, đề nghị các đơn vị, địa phương có liên quan báo cáo kịp thời về Sở Nội vụ tổng hợp trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ; Sở Tài chính;
- Các cơ quan, tổ chức thuộc nguồn nộp lưu vào Lưu trữ lịch sử tỉnh;
- Đài PT&TH Đồng Nai;
- Nhà Xuất bản ĐN;
- Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Chánh, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (MP2025).



CHỦ TỊCH

Võ Tấn Đức